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Abstrakt
Tato práce se věnuje stylizaci virtuálních scén na základě předloh pomocí algoritmu
StyleBlit, který vytváří jedinečné nefotorealistické umělecké styly využitelné pro vy-
kreslování virtuálních scén v reálném čase. Na základě analýzy algoritmu je navržena
implementace pro Unreal Engine, jejíž výsledky jsou dále porovnány s výstupy jiných
stylizačních algoritmu.

Klíčová slova
Stylizace obrazů základě předloh, Unreal Engine, stylizace v reálném čase, výtvarné
zobrazování, StyleBlit
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Abstract
This thesis is focused around the task of example-driven virtual scenes stylization,
specifically on the StyleBlit algorithm, which enables the creation of unique non-
photorealistic art styles that can be used for virtual scenes rendering in real time.
The algorithm is studied and an implementation for Unreal Engine is proposed. The
results of the implementation are evaluated against other stylization approaches.

Keywords
Example-based stylization, Unreal Engine, Real-time stylization, artistic rendering,
StyleBlit
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1 Introduction

Many computer games and other interactive virtual projects developed today tend to
deviate from the classical photo-realistic portrayal of the virtual objects in the scene,
and seek a unique distinctly non-realistic visual style. However, creating a stylized artis-
tic rendering of interactive virtual scenes is a complex task that requires incorporating
knowledge of vastly different fields to achieve a good result. Many popular approaches
to the task revolve around the creation of a single particular look. The adoption of an
existing stylization algorithm into a different project may often lead to the complete
restructuring of the algorithm. For it, the developer may require the expertise of an
artist. In this context example-driven stylization techniques present a potent alterna-
tive that helps to separate the software engineering tasks from the artistic process and
provides more ways to adjust the resulting stylization on the fly.

A large number of approaches to automated stylizing of digital images and videos
have been studied over the last three decades. The process of image stylization can be
broadly defined as creation of a stylized image, which preserves the semantic information
of the target image, while also containing recognizable features of the specified style.

This thesis explores an algorithm used to create non-realistic renders of virtual scenes
based on style image examples. The general technique of image-based stylization is
widely used. The main idea is to use an image or a video containing information
about the desired style and apply the information to the target image in a meaningful
manner. The style reference (or style exemplar) can often be an image created by
an artist without any strict limitations on the medium, or retrieved in any other way.
Some approaches can transfer style information from a preexisting image, others require
a specific format of the exemplar, and thus the example has to be created specifically
for the task. The way style information is derived from the exemplar and applied to
the target varies between different algorithms.

The algorithms for the task of image-based stylistic rendering (also referred to as
artistic rendering) are often categorized according to the methodology they use. An
overview of some of the techniques can be found in [1]. A large family of algorithms
bases the transfer process on neural networks. These algorithms are generally suitable
for style transfer from a preexisting exemplar, as they apply sophisticated image analysis
techniques to derive semantic information from the exemplar and use it as a guide
for the stylization. Other techniques use the notion of strokes and a canvas. The
canvas represents the resulting image and is covered with atomic graphical elements
(i.e. strokes) that are selected and placed on the canvas based on the content of the
target image and user input. An alternative approach to the task is to use low-level
computer-vision techniques such as edge detection to derive the semantic information of
the target that can later be used for transfer. Some of the existing algorithms combine
several image processing approaches to achieve the desired result. Different methods
are suited for different purposes and usage scenarios.

The algorithm explored in this project is StyleBlit [2]. This algorithm is specifically
tailored for real-time artistic rendering of virtual scenes based on additional information
about the scene geometry. It uses style exemplars created for the usage with the
algorithm and can be used in a wide variety of applications, computer games being
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1 Introduction

one of the primary examples.

1.1 Project Aims
Nowadays, a vast majority of computer games are developed using a preexisting game
engine (e.g. Unity or Unreal Engine) that contains frameworks and libraries useful
for game development. A game engine usually contains the runtime logic functionality
that takes care of the game execution, and an editor, i.e. a user interface for creation of
in-game content. Many popular game engines allow users to create their own shareable
pieces of functionality that can be used by different users in different projects. In Unreal
Engine such entities are called plugins. They present a large set of tools for developers
to extend both the runtime and editor capabilities of the engine and can be shared
between users to quickly add new features into any project.

This thesis is centered around the creation of a StyleBlit plugin for Unreal Engine 4.
The plugin must contain an implementation of StyleBlit stylization algorithm capable
of stylizing complex scenes. The StyleBlit plugin must also provide a way for the user
to adjust parameters and apply their own style exemplars. The implementation is
compared with the reference implementations as well as other stylization algorithms.
The flexibility of the implementation is demonstrated with an example of a compact
interactive scene.
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2 Analysis

This chapter is dedicated to establishing the background of exemplar-driven styliza-
tion algorithms and analyzing the existing solutions of the task from the perspective
of stylized rendering of virtual scenes. It further contains a detailed description of the
StyleBlit algorithm as presented in the original article. The description is supplemented
with the analysis of two existing implementations of StyleBlit. They are studied to see
how the applied algorithm integrates into existing computer image synthesis pipelines.
Next a brief overview of the Unreal Engine is provided and the structure of the imple-
mentation is proposed. Finally the chapter contains a description of other stylization
techniques included into the implementation.

2.1 Background

A precise task formulation of example-driven stylization can prove helpful in designing
stylization algorithms. However, any formulation of the task that attempts to cover all
possible usage scenarios runs the risk of being either too broad or too abstract to be of
any use. It is also important to narrow down the exact applications of the developed
algorithm. This thesis is primarily focused on real-time example-based stylization of
virtual scenes based on the available scene information.

For the sake of this analysis an artistic image can be viewed as a set of artistic
decisions that aim to express certain aspects of the depicted scene. An artistic decision
is a combination of visual expressive tools applied to an entity in the scene to convey
semantic information about it. The corresponding scene information is called a guide
channel. A stylization algorithm uses the guide channels of a scene to apply a predefined
set of artistic decisions according to preset rules.

Generally speaking, there is no limit to what can be considered an artistic decision,
e.g. composition of a scene on the image, exaggeration of geometric proportion, or
the usage of a specific color schema, but the focus of this thesis implies the following
limitations: the geometry of the scene must not be changed significantly as well as the
layout of the elements on the screen. The limited scope of artistic tools can be used to
convey information about scene geometry, lighting, and color.

A guide channel is a data structure containing semantic information about the de-
picted scene. The type of information stored in a guide channel can vary from purely
semantic (e.g. distinguishing the entities in the scene or segmentation of different fa-
cial features as in [3]) to purely visual (e.g. the color of corresponding scene objects).
While in certain cases it can be beneficial to use a dedicated data structure to ensure
faster queries into the guide channel, the most popular approach is to store the guide
information in an image, i.e. a matrix of pixels, where each element of the matrices is
in a bijection with a exemplar pixel or a target pixel.

Guide channels for stylization can be obtained in a number of ways, a large set
of algorithms make use of computer vision techniques to retrieve the semantic data
directly from the image. These methods are most prominently used for stylization
of photos, as the additional scene information is rarely available for them. The guide
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2 Analysis

channel retrieval stage does not have to be executed explicitly as a separate stage. Many
algorithms calculate the semantic information based on the input image and perform
the style transfer in a single step. The semantic information retrieval methods applied
for the task can vary in their complexity (from relatively simple, e.g. [4], to complex,
e.g. [5]). Other algorithms rely on supplementary inputs.

An example-driven stylization algorithm is a stylization algorithm, in which the set
of predefined artistic decisions is stored in form of an additional image or a set of
images - an exemplar. The stylization can then be executed by means of finding the
correspondences between the exemplar guide channels and the target ones and using
them to guide the style transfer. A popular approach to such style transfer utilizes
neural networks to retrieve the corresponding style information from the exemplar image
and reconstruct the resulting image based on the exemplar style layer and the target
content layer (as is described in an overview [6]). This technique allows the style
transfer to be executed between arbitrary images and neither imposes restrictions to
the exemplar format, nor requires supplementary information about both target and
exemplar scenes. A major limitation of the technique is the lack of direct control over
the transfer.

An alternative approach to exemplar-driven stylization is based on the knowledge
of the guide channels of the target image and the exemplar. The guide channels are
not retrieved from the input images using neural networks or other image processing
techniques, but are rather supplied as the inputs to the algorithm alongside the exemplar
itself. This family of algorithms has a significantly narrower range of use cases when
compared with the neural style transfer described earlier. It requires the scene guide
information, which is not available in a general case. It also requires a certain format
of the exemplars, which have to be created specifically for the task, as opposed to the
neural transfer that can be applied on preexisting images. These algorithms are most
commonly applied to stylized rendering of virtual scenes as it enables the access to
additional scene data. They also provide significantly more artistic control over the
result.

The general structure of these algorithms tend to be similar. They can be roughly
separated into two general stages. The first stage is the search for the best correspon-

[…]

processing stages to the rendering pipeline. The StyleBlit itself proved to be computa-
tionally cheap in the test, however, the parameters used during the test did not describe
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4 Evaluation of Results
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Figure 42 Frame time measured over a small duration (40 s) of the game play on the demonstra-
tional level with different stylization configurations: 𝑎 - no stylization (post process materials
are not enabled), average frame time: 19.97 ms, 𝑏 - only cel-shading (i. e. toon shading and
outline) are enabled, average frame time: 24.71 ms, 𝑐 - only StyleBlit enabled, average frame
time: 20.15 ms, 𝑑 - StyleBlit and cel-chading enabled, average frame time: 29.7 ms.
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Figure 43 Frame time for different blending radii: 𝑎 - 𝑟 = 0, effectively no blending, the frame
time deeps slightly below the reference test with no post processing due to inconsistencies
in the player actions, average frame time: 18.93 ms, 𝑏 - 𝑟 = 4, significant blending on all
stylized objects, the performance oscillates significantly with view position relative to the
stylized objects, average frame time: 22.1 ms.
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4.2 Plugin Usability and Performance
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Figure 44 Frame time for showcase level: 𝑎 - both StyleBlit and outline are enabled, average
frame time: 26.25 ms, 𝑏 - only StyleBlit is enabled, average frame time: 17.26 ms. The
plateaus in the first half of the graphs corresponds to the user changing the blending radius
from 2 to 5 and back, the smaller plateaus in the later half of the run correspond to camera
zooming in to the object.

the most computationally difficult set up (a small blending radius was used). The figure
43 demonstrates the cost of StyleBlit with different blending radii. The blending radius
influences the performance significantly.

The same test was executed on the showcase level to compare the performance of
the algorithm with the measurements in the previous test. The number of actions the
player can make was smaller, thus the repeated sequences of actions were slightly shorter
(around 30 s). Aside from the camera manipulation the player controlled the stylization
parameters. The resulting measurements contain obvious frame time plateaus and
valleys that are formed by the portion of the screen occupied by the rendered objects,
and the blending radius parameter value. The results are visualized in figure 44. The
outline applied for the level requires more operations per pixel due to the larger line
width setting selected, thus the performance impact of the shader is more significant
than in the playable level.

The implemented StyleBlit post process material is able to stably perform virtual
scene stylization in real time for a wide variety of setups and configurations. It is
not too computationally expensive and when used correctly can be efficiently combined
with other post process materials and integrated into practical projects. The cel-shading
implementation that supplements StyleBlit in the plugin performs a number of com-
putationally heavy operations and texture reads and could be optimized to achieve a
more stable performance.
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5 Conclusion

In this thesis the process of virtual scene stylization was explored. The background for
exemplar-driven stylization algorithms was established and several existing exemplar-
based stylization approaches for virtual scenes were overviewed. The proposed discus-
sion was aimed to provide a sufficient basis and terminology to perform an in-depth
analysis of the main focus of the thesis: StyleBlit stylization algorithm.

StyleBlit was described based on the original article that proposed the algorithm and
the introductory section’s discussion. The description contains a detailed look over the
algorithm’s individual steps and required data structures. The algorithm was stated
to contain two general stages: initial style transfer and chunk border blending. The
contribution of each stage to the final result was analyzed. Additionally, the nearest
neighbor search used during the algorithm’s initial style transfer was dissected and
analyzed for its specifications’ impact on the output result in different usage scenarios.
The StyleBlit strengths and weaknesses were summarized. The algorithm was stated
to work best for stylization of organic rounded shapes and to be difficult to effectively
apply to flat surfaces or environments due to its structure.

For the sake of the algorithm’s subsequent implementation the existing implementa-
tions were explored. The focus of the implementations’ analysis was the integration of
StyleBlit into a modern rasterization pipeline The OpenGL implementation supplied
as with the original StyleBlit article was stated to exemplify the analytical solution
of the nearest neighbor search problem solution. The exemplar texture files from the
application were used to evaluate the results of the thesis implementation. The Unity
StyleBlit plugin was analyzed as an example of the lookup texture nearest neighbor
solution usage. It was also inspected for the possible ways StyleBlit can be used as a
modular solution in a game engine.

The results of the analysis were then used to create an Unreal Engine plugin contain-
ing the reusable StyleBlit implementation along with other supplementary features. For
this a review of the Unreal rendering pipeline and general asset structuring concepts
was given. The different options of integrating StyleBlit into the engine were explored
and the final solution was proposed: the algorithm was implemented as a number of
post-process materials which handle the corresponding stylization stages. Additionally
several StyleBlit extensions were proposed to widen the range of possible use cases of
the technique. The extensions enable the algorithm to utilize information about the
stylized objects color and shading during the style transfer.

Along with the StyleBlit implementation itself supplementary editor utilities to han-
dle asset manipulations were included in the developed plugin. Two alternative styliza-
tion approaches were also implemented and included in the plugin. These approaches
are outline rendering and toon shading, they were briefly studied and demonstrated
in the corresponding sections of the thesis. The additional stylization methods can be
used together with StyleBlit to stylize a wider range of virtual scenes.

In the latter part of the thesis the implementation results were evaluated. The
outputs of the Unreal plugin solution were compared with those of the existing StyleBlit
implementations. The results were assessed to be sufficiently similar to the reference
solutions. Further the visual qualities of the StyleBlit outputs were compared with
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other stylization approaches. The algorithm was proposed to work best when used in
combination with other methods to output the best looking results.

The suggested plugin was also evaluated from a developer’s standpoint, assessing
how usable the proposed interface for StyleBlit management is in a practical scenario.
The evaluation yielded several possibilities for the interface improvement, but it was
stated to be non exhaustive and further testing could be beneficial for further plugin
development. Finally, the performance of different implementation aspects was tested
in a game scenario. The implementation performed reasonably well to be used in a
practical setting. Some room for improvement was found for the outline and toon
shading implementations.
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