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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Součástí zadání je rešerše tří konkrétních metod pro přenos výtvarného stylu na 3D modely, implementace algoritmu
StyleBlit v Unreal Enginu a realizace ukázkové hry v tomto enginu. Práce tedy vyžaduje i nastudování a větší míru
porozumění tomuto enginu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, autor dále nad rámec zadání navrhl velkou řadu postupů a rozšíření, ať už přímo úpravy algoritmu
StyleBlit, tak metody stylizace kombinovatelné se StyleBlitem. Všechny tyto návrhy student navíc úspěšně implementoval
ve vypracovaném pluginu pro Unreal Engine a v praxi otestoval na dodané ukázkové hře. Plugin měl být lépe otestován a
odladěn po technické i uživatelské stránce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení v rámci zadání považuji obecně za správný, ačkoli kvalita vypracovaného pluginu měla být prioritizována
před jeho dalším rozšiřováním.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor v práci velmi pečlivě analyzuje náležitosti rozebíraných algoritmů, včetně jejich konkrétních implementací, a
prokazuje velké porozumění daným tématům. Stejně tak zpracování pluginu ukazuje zběhlost v práci s Unreal Enginem,
což student s výhodou aplikuje na řešení problémů specifických pro daný engine.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná v anglickém jazyce na výborné úrovni, obsahuje jen zanedbatelné množství překlepů. Chybí delší teoretický
úvod, který by řádně nastínil význam i aplikovatelnost práce; text sestává z valné většiny z technických popisů témat a
obsahuje pouze stručná zdůvodnění zvolených postupů. Práce by zasloužila lepší strukturu: Tématům je často věnována
jedna obsáhlá část, která v sobě kombinuje všechny otázky daného jednoho tématu, od návrhu po implementaci, což jde
na vrub přehlednosti práce. Srozumitelnost dále komplikuje malé množství ilustrativních obrázků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace v práci jsou správné a adekvátní, převážně z odborných článků a dokumentací. Množství citací je nadprůměrné;
zdroje jsou dobře vybrané.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce splňuje zadání, algoritmus StyleBlit se podařilo úspěšně implementovat v prostředí Unreal Enginu. Analýza
stylizačních metod Lit Sphere, StyLit, StyleBlit a souvisejících problémů je vyčerpávající a jedná se o výrazný přínos
práce. Nejviditelnější přínos pak patří dalším úpravám StyleBlitu, které často redukují přirozené nedokonalosti
této metody – jedná se o postupy pro zohlednění hran objektů při jejich stylizaci, kombinování stylizace s vlastním
barevným vyvedením objektu a zavedení lokálně odlišitelné stylizace objektu na základě osvětlení scény. Tyto
postupy pak student navrhuje kombinovat se stylizačními metodami cel-shadingu. Výsledek takové kombinace je
možné zkoumat ve zpracované ukázkové hře. Tímto postupem se povedlo vytvořit komplexní metodu grafické
stylizace, která může fungovat genericky, pro typově velmi široké spektrum projektů. 3D objekty stylizované
zmíněnou upravenou verzí StyleBlitu přirozeně připomínají cel-shadingovou stylizaci, právě díky podobnosti
zvolených postupů. Vybraný směr pro tyto úpravy a rozšíření však postrádá teoretický rozbor; grafický výstup je
oproti původní verzi StyleBlitu razantně odlišný, esteticky vyhraněný, a zasloužil by si proto širší diskuzi. Je však na
místě připomenout, že se jedná o část práce nad rámec zadání a mělo by na ni tedy být takto nahlíženo.

Vytvořený plugin pro Unreal Engine, je, jak zmiňuje sám autor, v hrubém stavu a snadno se lze setkat s problémy
se samotným zavedením pluginu, znemožňující jeho použití. Uvedená měření napovídají slibné možnosti využití
pluginu v reálném herním vývoji, ačkoli popis metodiky měření není transparentní.

Práce obsahuje drobnější chyby formálního rázu, svým významem a prací nad rámec zadání i metody StyleBlit
obecně však tyto nedostatky kompenzuje více než dostatečně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Práce prakticky ukazuje možnosti kombinace cel-shadingu a stylizace pomocí rozšířené verze StyleBlitu
pro dosažení esteticky jednolitého vysledku. Jaké by mohly být další možnosti kombinace s jinými
stylizačními algoritmy, potažmo další úpravy StyleBlitu pro dosažení podobně sladěného výsledku?

2. Pokud bychom se, navzdor úmyslu práce, rozhodli pro implementaci neostrých hran stylizovaných objektů
v prostředí Unreal Enginu, jak by byl tento efekt dosažitelný?
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